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enne crldgamle Gaard ligger i S tevns Herred/ Holtug Sogn , Z M i i l  Nord 
for Storeheddinge. Saav id t vides er dens Hovcdbygning den celdste af alle 
dansie Herregzarde, der ikke have vcrret kongelige Slotte, saaledes som Aalholm, 
eller Klostere, ^aaledes som Brahetrolleborg, blot Adelersborg undtaget, hvis 
M u re  kunne sorfslges ligesaa langt tilbage i Tideis. G jo rs lsv  er nemlig opfert 
af den i Aaret 1416 asdode Bistop i Roskilde, P e d e r  J en s en  ( L o d e h a t ) ,  
i  Form af et K o r s ,  med svcrre hvcrlvede Kjeldere og et Hort T aa rn , alt af 
KlintenS bersmte Kridtsteen, et stärkt og varigt Byggemateriale, som nu har 
holdt fig 450 A a r i disse M u re  og feer ud til at kunne vare ligesaa lcrnge til. 
Ved S idcn  af Taarnet har der vcrret en Vindeltrappe til at gaae op t samme og 
ovenover Jndgangen et Mariebillede. I  den ene af KorsetS Floie findeS en 
meget smuk H a l med Vaabener malede paa Lostet; dens Hvcrlvinger bcrreS af 
en prcrgtig P ille , Sivestykke t il enkelte i Roskilde Domkirke. Her er nu Byg- 
ningens Hovedindgang, opfert 1706, men den Passer ikke ret til det V o 
rige, hvilket Heller ikke lod sig vente af den T idS Sm ag , som den flylder sin 
Tilvcrrelse.

A t G jors lsv  stulde have tilhort Bistop A b s a l o n  eller senere R a n e  
J o n s e n ,  den berygtede Kongemorder, er et lost Sagn , som stet ingen Grund 
har, navnlig for den Sidstes Vedkommende. Ester al Sandsynlighed kom R os
kilde Domkirke allerede i  Aaret 1071 i Besiedelst af dette Sted, dengang S v e n d  
E s t r i t s e n ,  for at sone et M o rd  i Domkirken,' stjcenkede det Halde StevnS 
Herred t il samme. Hvad enten Bistop A b s a b o n  eller en anden Bistop forst 
har indrettet en Hovedgaard i  den celvgamle D y G jo rs lsv  videS nu ikke, men 
meget tidligt er dette steet, thi allerede 1370 omtales en saadan Hovedgaard, 
under hvilken den gamle Byes halve Jorder horte, medenS paa den anden

 ̂ Halvdeel vare opfsrte 20 smaa Landbogagrde^ som hver stulde svarx 18 Skp. eller 
H 3 Td. Korn i Landgilde; paa HovedgaardcnS Marker laae endeel Gaardsoeder 
> eller Ugedagstjenere, hvilke'gjorde dagligt.Arbeive, men intet svarede; udenfor 
! Byen stod en Veirmolle, hvoraf svaredes 6 Pund Korn eller 24 Td. Byg. 
! Under Hovedgaarden horte desuden 5 Gaarde og 2'Gaardsceder i Holtug, nogle 
! ode Jorder i Storeheddinge Sogn i SeierS lov, en stör Gaard i SeknhuuS, 

hvor der tidligere vare 4 Gaarde, af hvilke de tre laae ode, en Deel a f Lille- 
heddinge B y ,  hvilken var ganste ode paa een Gaard ncrr, der dog ikke var 

 ̂ beboet, fljsndt den endnu havde sine Bygninger, 1 o-de Gaard i Lyderslsv 
samt endelig en Skov, ved Navn Mathelund; det Hele, Gaard og GodS, ud- 
gjorde noget mere end 12 B o l Jo rd  eller oprindelige Heelgaarde. Endelig 
horte endnu til G jors lsv  2 Gaarde i Fa rs Herred og Sogn i  Totterup B y , 

! der er- den nuvcerende Hovedgaard Rosenlund.
E n  saa ringe Begyndelse havde G jorS lov, men blev snart anseligere, da 

Bistop P e d e r  J e n s e n  ( L odeha t )  opfsrte den mcrgtige Bygn ing , som endnu 
er til. Han blev Bistop 1395 og dsde 1416; i samtidige Optegnelser bemcrr- 

. kes udtrykkeligt om Ham, at Han forst byggede GjorSlov S lo t. ' Den forste Lens- 
i mand, man kjender, var J e s  A r e l s e n ,  som ikke künde gjsre Rcgnstab og 
 ̂ derfor mistede Lenet; H r. N i e l s  J v e r s e n  ( R o s e n k r a n d S )  betalte 1397 
! sin Ander! i de Penge, h ä n p a a J e s  A r e l s e n s V e g n e  var Bistoppen styldig, og 

overleverede denne Lenet. 1421 var J e n  S S k y t t e  Lensmand paa G jo rs lsv, 1433 
! E b b e N i e l s e n .  F ra  1461 af, da O l u f  M o r t e n s e n  blev B iflop , b livevoreEf- 
 ̂ terretninger om LenSmcrndene udforligere, eftersom H r. A n d e r s  B i l l e  til Ssholm  
n havde givet Degnen i Magleby Befaling til hos de /Namle der i Egnen at er- 
/ kyndige sig om, hvormange Lensmcrnd der havde -havt G jo rs lsv  fra B iflop
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O l u f  M o r t e  Ilsen 6 T id . Degnen indberettcr i Aaret 1552 at hau havde 
truffet paa en M and i Varpelov, som Biskop O l u f  M o r t e n s e n  fermede*) i 
Roskilde Dvmkirke, og denne havde g'ivet Ham Underretning om alle dem, der 
havde G jorslov i Befaling i den omspurgte T i d ,  nemlig F o l  w e r J e p s e i i  
(1474), L a u r i d ö  K n o b  (1480), S o r e n  D a a ,  M o r g e n n ,  T e t z  Roset i -  
g a a r d , ' d e r  var gift med Biskop L a g e  U r n e ö  Softer og var dod 1519, 
N i e l ö V i n c e n t i u s  L u n g e ,  den'Forriges Svigerson, indtil 1523; derefter 
M e s t o r ' L a u r i d s  O l s e n ,  Bistoppens O ffic ia lis  og senere Hans Kantsler, der 
havde Lcnet to Gange, H r . K n u d  R u d ,  ligeledes to Gange, J o r g e n  Ro -  
s e n g a a r d ,  Bistop L a g e  U r n e s  S.osterson, Aar 1529, da H r . A n d e r s  
B i l l e  til Soholm klager over at Fsgden paa G jorslov med nogle af Slottetö 
Folk ock Natten havde forssgt paa at myrde een af Hans Bonder i K lippinge; 
derefter A r ve ' d  J e n s e n  ( l A l f s t and ) , '  K n u d  Ebbe sen  (U lfe ld )  1530, i 
hvis T id  Reformationen indfortes i. Aaret 1536 eg alle BistopperneS Eien- 
domme invdroges. Ved' denne L.eilighed' fik K n u d  E b  Hefen et nyt Lensbrev, dog 
samme Aar forlenede Köngen G jo rs lov ' til sin Fodermarst B s r g e T r o l l e ,  og Aaret 
efter t i l P e d e r S v a v e ,  hvemKöngen 1540 med Rigsraadets Samtykke stjcenkebe 
Gaard og Godö til Belonning for hanS Tjenester i Betragtning af at Han, 
som Fremmcd, ingen Eiendomme havde her i Landet; Han forpligtede sig deri- 
mod til at blive her i Riget sin L ivstid , ifald Han giftede sig at tage en danst 
adelig Jomfru til SEgte og aldrig at scrlge eller pantscrtte G jorslov uven til Konge» 
eller danste Ribdersmcendsmcend.

T i l  G jorslov horte da forudenHovedgaarden og Byen af samme Navn, — 
hviS B.eboere vare Uged'agstjellere og ingen Landgilde svarede, men gjordx dag- 
ligt Hoveri til Gaarden, —  84 Bsndergaarde, hvoraf dog de 10 laae ode, 
samt dertii 9 öde Jo rde r, nemlig 6 Oaarde i Ho ltug , 3 Gaarde og 2 ode 
Gaarde i S ige rs lov , 2 Gaarde i Hoierup, 7 Gaarde og 1 ode Jord i Lille- 
heddinge, 1 Gaard i F ro id lov , 1 Gaard i. A rno ie, 1 Gaarp i Se inhuus, 6 
Gaarde og 4 ode Gaarde i Varpelov, 4 Gaarde og 3 0de Jorder i Klippinge, 
2 Gaarde i Faurebo (Faurby i  Fa rs S o g n ) , 2 Gaarde i V ibede,. 3 Gaarde 
i Tvtterup (Rosendal), ia lt foruden Hovedgaarden og Byen G jorslov 38 byg- 
gede 6 ode Gaarde og 4 ode Jorder, hvilket syneS at have udgjort det hele 
Len i Bistoppernes T id ;  endvidere 29 Gaarde, 4 ode Gaarde og 3 ode Jorder 
i Mag leby, som var alt Kronens Gods i.denne B y ;  Landgilden af Bonder-

')  Bekr«ftebe Hans Ta  ab.

godset var 666 Td . 3 ' Sk. B y g ,  85 M k. 111 Sk. (omtrent 114 Td. D yg ), 
samt 3ÄZ Td. Havre Gjesteri, saa at det Hele har udgjort henved 800 Td . Byg.

P e d e r  S v  ave var fsdt i Pommern og studerede fsrst i Leipzig, siden 
i  Wittenberg, hvor Han blev een af Luthers ivrigste D iscip le, som 1521 sulgte 
Ham til Rigsdagen i Worms. Derefter drog Han hjem til Pom m ern, hvor 
Han flittigen stal have udbrcdt den nye Lcere(?), blev 1522 eller 1523 antaget äf 
Herjug F r e d e r i k  af Holsteen som R aad , strcv efter denneS' Thronbcsiigelse 
siere'Skrifter rmod den fordrevne C h r i s t i a n  den A n d e n ,  blev D iaconus i 

-Roskilde og Hofmester hos den unge P rindS  H a n s ,  hvortil mcrrkeligt nok de 
catholste Biflopper udnccvnte Ham 1533 efter KongenS D o d ;  Aaret efter flyg, 
tede Han under GrevenS Felde med Prindsen fra Nyborg, som truedes af Grev 
C h r i s t o f f e r s  Folk, t il Sonderborg. C h r i s t i a n  d e n  T r e d i e  beholdt 
P e d e r  S v  av e  som holstenfi Raad og kalder Ham derfor i Gavebrevet paa 
Gjorölop „vor tro M and og Raad", men danst R igsraad blev Han aldrig. 
H an  blev i Aarene. 1540 —  44 brugt t il endeel Gesandtstabef ^Tydstland og 
Frankrig, opfyldte sin Forpligtelse med Hensyn til Wgtestabet ved at'gifte sig med 
Jomfru E l s e b e  S k a v e  og dode 1552. H ans Enke forbod sine Tjenere i M a g , 
leby Sogn at lade male paa Magleby M o lle , som tilhorte Kirken, under S tra f 
af en O re saa god som 4 D l. ;  ellers maatte de lade male hvor de vilde; da 
M ollen saaledes intet künde saae at male, maatte den scrlgeS. P e d e r  S v a v e S  
eneste Datter E l s e b e  S v  av e  blev gift med V i n c e n t s  J u e l  t il HeSselmed, 
der druknede 1579 under Bornholm; derefter tilfaldt G jorslov deres S o n  P e d e r  
Ju.e.l og efter dennes barnlose Dod 1612 HanS Softer E l l i n e  J u e l ,  som 
dode 1619 og var gift med J e n s  B i l l e  til Vreilevkloster og Valdbygaard (nu 
Juelljnge), der dode 1617 eller 1618; deres S o n , V i n c e n t s  B i l l « ,  senere 
Oberstvagtmester og Landcommissarius i Sjoelland samt Landsdommer paa Lolland 
og Falster, folgte G jorslov allerede 1630 til J u s t  H s g ,  hvis Liv og V irk- 
somhed fortjener en noget udforligere Omtale.

J u s t  H s g  er fsdt 1584 paa Bang i  VendsySsel, gik i Viborg 
Skole og reiste 1601 til Tydstland, for efter hiitt T id s  Skik at fuldende sine 
Studeringer ved dervcrrende Universiteter. Hjemkommen derfra beredte Han sig 
til storre Reiser, opholdt sig fire A a r i Frankrig , drog til Ita lien , hvor Han 
paa Hertugen äf Florentz's Flaade gjorde Krigen med imdd Tyrkerne, besogte 
derefter Venedig, Constantinopel, W gypten, Span ien , i  hvilket sidste Land Han 
opholdt sig i tre A a r ,  kvm til England, netop som C h r i s t i a n  den F j e r d e  
var der, og drog i HanS Folge hjem til sit Fcrdreland, efter 14 AarS Frav«,
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reise. D a  Köngen i Aaret 1623 oprettede Soro  Academi, faldt Hans Va lg  til 
den vigtige Post som Academiets Hofmester paa J u s t  H o g ,  hvis Fcerdighed 
i ncrsten alle europaiste Sprog og ovrige Egenstaber gjorde Ham fortrinligt 
stikket til denne Post, som Han bestyrede udmerrket vel i  17 Aar, og forstod fra 
alle Europas Lande at stasfe fortjente Lcerde did, saa at den Berommelse- So ro  
dengang nsd, vistnok isar maa tilstrives Ham. Jsv rig t var det ikke nogct let 
Arbeide, at holde Fred blandt disse larde og pirrelige Herrer, af hvilke een 
maatte afskediges, fordi Han truede med at käste Hofmesteren en Tallerken i Hove- 
det. Dette var H r. C h r i s t i a n  M a t h i s e n ,  en Dithmarsker, som havde vceret 
theologist Professor i A lto rf og Superintendent i Syddithmarsken, samt siden 
1630 theologist Professor i So ro . H an  var engang ved Bordet i D ispu t med 
Hofmesteren om Bogstavet H ,  som denne paastod var blot en Aspiration, P ro 
fessoren derimod et Bogstav, hvilket Han sagte at bevise ved det Jnd fa ld , at 
Hofmesteren, ifald Han ncegtede dette, maatte finde sig i at kaldes J u s t  D g  
istedetfor J u s t  H o g ;  hvad denne svarede vides ikke, men Professoren tog tilsidst 
en Tallerken, og det ovenikjsbet en Tintallerken, hvilken Han truede mel^at 
käste Hofmesteren i Hovedet. d

J u s t  H o g  blev 1627 R igsraad , 1634 Ridder af Elephanten, 1640 for- 
lovet fra sin Post som Hofmester i Soro  og i det Sted Rigens Kantsler og 
LenSmand paa K a lla ,  1643 tilligemed fire andre Gesandter og et Folge paa 
100 Personer sendt som Mergler t il Fredsverrket i Osnabrück, hvilket imidler- 
tid —  ved de DansteS a f Köngen befalcde Partiflhed imod Sverrig  , som 
man intet Land vilde tilstaae i  Tydskland, —  havde T o r s t e n  sonö  Jndfald 
i Jy lland og en megct uheldig K r ig  til Folge, der endte med Freden i Bromse
bro 1645, hvilken H r . J u s t  H o g  var med at afslutte, den forste Fred i 300 
A a r , hvori Danmark maatte afstaae Land, og en Forlsber for sorgelige Begi- 
venheder, som aldrig forvindeS. Aaret efter denne Fred dode H r . J u s t  H o g  
og blev begravet i Soro.

1623 eiede J u s t  H o g  K y  i J y lla n d , som Han formodentlig folgte for 
at kjsbe G jo rs lsv ; 1628 gistede Han sig med A n n a  L u n g e ,  en Datier af den 
tappre M a r f l H r . J o r g e n  L u n g e .  G jorslov forbedrede H r. J u s t  H o g  be-> 
tydeligt, afbrod nogle af de 10 smaa Gaarde, hvoraf Byen G jorSlsv endnu be- 
stod, og lagde dereS Jorder under Hovedgaarden, tilbyttede sig a f Kronen 
1633— 34 7 Gaarde og Herligheden i 3 Kirkegaarde i Holtug, Raaby, K lip - 
pinge, Sterslov og Tommeftrup, opfsrte 1638 af Grundmuur den nordre Lange 
og Laden paa G jo rs lov , hvor Hans Navn endnu findeS. 1634 stod Han

i Undrrhandlinger med sin Nabo M o g e n s  G y l d e n s t j e r n e  om denncs Gaard 
Soholm for 60 R d l. for hver Tonde Hartkorn af Hovedgaarden og 50 Rd l. 
for hver Td. Hartkorn af Bondergodset, men der blev intet a f, da Han tilbsd 
Strogods i Skaane istedetfor, hvormed M o g e n S  G y l d e n s t j e r n e  ei vilde 
lade sig ns ie , og selv ikke künde kjsbe G jorslov, hvilket blev Ham tilbudt.

E fte rH r. J u s t H o g S  Dod tilfaldt G jors lsv  Hans wende Sonner, S t y g g e  
H o g ,  Landsdommer i Lolland, og J u s t  H o g ,  Kammerherre, hvilke Drodre folgte 
Gaard og Gods til en Holländer ved Navn J o a c h i m  J r g e n s ,  der 1657 var 
Skriver eller Forvalter paa Kronens Godö Destervigkloster i Ty , under Krigen ved 
sine Forbindelser i Holland forstrakte Regjeringen Penge og derfor 1661 stk sig udlagt 
samme Vestervigkloster med tilliggende GodS, samt 1674 blev adlet mcd Navnet 
J o a c h i m  J r g e n s  v o n  V e s t e r v i g .  H an  lod Resten af G jorö lsv B y  af- 
bryde og denS Jorder lcegge under Hovedgaarden. Ved Hans Dod i Aaret 
1678 maa G jors lsv  rtmeligviiS vedJndfsrselvceretilfaldet de S c h a r d i n e l l e r  
i Amsterdam, som samme Aar folgte den til Dronning C h a r l o t t e  A m a l i a  
.for 40,000 Rdl.. Dronningen forenede dermed Soholm, Erikstrup og Vemme« 
toste, samt anlagde Hovedgaarden Hsistrup af den gamle Hovedgaard Froslov- 
gaard og 4 Bsndergaarde. Angaaende den Maade, hvorpaa Dronningen kom 
i Besiddelse af de tre forste Godser, som endnu höre sammen den D ag i Dag, 
har Pastor B r a s c h  paa Bemmetofte a f det dervcrrende Archiv velvilligen med- 
deelt öS nedenstaaende Uddrag a f en
»Allerunderdanigst Forklaring over HendeS Majestet sal. og hsil. Jhuk. Enke- 
»dronning C h a r l o t t e  A m a l i a S  efterladte Eiendvmme."

forfattet a f B o r t h u u S .
Kjsbenhavn d. 10 M a i 1714.

D eraf:
1. om G j o r s l s v  G a a r d  og G o d s :  »Samme er kjobt af de S c h a r d i 

n e l l e r  i Amsterdam for 40,000 R d lr .; og er demeldte S c h a r d i n e l l e r S  
Transport til Hendes Majestet af Dato 31 December 1678 efter en Jnd- 
forsel og Hoieste Rets Dom.

BorgegaardenS Bygninger bestaae af 2Lcenger Grundmuur af K lin t- 
og Mursteen, hvoraf den ene er Herskabets Residentse, den anden be- 
boer Forpagteren, desforuden 2 Langer, hvorved Gaarden er indelukket» 
LadegaardenS Bygninger bestaae a f 4 Langer, hvoraf de wende, som ere 
den störe Lade og Fahuset, ere Grundm ur, Resten B indingsvark. T i l  
Gaarden saaeS 100 Tdr. R ü g , 164 Tdr. Byg  og 190 Tdr. Havre , og
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red Gaarden forefindes a f Bescrtning 61 K se r, 21 Q ie r ,  2 T y re , 32 
Faar og Lam , 34 S v iin  og Grise; 100 hele Gaarde ellcr P love gjsre 
Hoveri til samme. Gaarden har fornsdne Herligheder af alle S la g s , und- 
tagen Tsrvestjcer og Fisteri, hvoraf den ikke har videre end en P a r t  i S s -  > 
Holms S s  og Strandfifleriet; ellers «re Skovene ikkunS smaa, og bestaaer I 
den bedste Skov af Bsgefkov. !

2. om S s h o l m  G a a r d  og G o d S :  Samme er kjsbt af sal. Herr Gehei-  ̂
meraad S c h in c k e l for 22,000 R irda ler in Spec ie , som da er beregnet

' t il 22,880 Rd lr.. Bemeldte Herr Geheimeraad S c h i n c k e l S  Kjsbecontract 
og Skjsde t il HendeS Majestet er af Dato 11 Februar 1680. Borgegaar- 
dens Bygninger bestaaer af 4 Lcrnger af Klintsteen, men deraf er ikkun 
den ene, som Forpagteren beboer, ret istand. Ladegaardenö Bygninger be- 
staae af 3 Lcrnger, hvoraf den ene er af Klintsteen, de to andre af B in -  
dingsvcrrk. T i l  Gaarden saaes 65 Tdr. Rüg, 108 Tdr. Byg , 80 s 100 
Tdr. H av re , og ved Gaarden forefindeS en Bescrtning a f 80 K se r; 651 
hele Gaarde eller Plove gjsre Hoveri t il samme. Den har sine fornsdne 
Herligheder a f alle S la g S , undtagen Tsrvestjcer, men Skovene ere ellers 
kun smaa.

G jo rs lsv  og Ssholm  ere forpagtede under Eet t il en M a n d , navnlig 
J a c o b  F a b r i c i u S ,  paa 6 Aar fra 1 M a i 1710 til 1 M a i 1716 for 3000 
Rd lr. Croner aarlig.
3. o m E r i k s t r u p :  Samme er kjsbt af M ag . J a c o b  K o e f o d  for 2000 Rd lr. 

og er Kjsbecontract og Skjsde a f 30 M a i 1689. Borgegaardens Dygnin- 
gcr bestaae af 4 smaa Lcrnger som ere a f ordinaire Bindingsvcrrk, hvoraf 
den ene Lcrnge er Hestestalden. Ladegaardens Bygninger bestaae af 3 Lcrn
ger, ligesaa ordinaire Bindingsvcrrk. T i l  Gaarden saaes 22 Td r. Rüg, 
24 Tdr. B y g , 30 s  40 Tdr. Havre; paa Gaarden holdes et Stutteri af 
14 Hopper, 6 Hingstfoler fra 3 til 1 Aar, 20 Horstfoler fra 4 til 1 Aar, 
og 2 Materialhopper; 221 hele Gaarde eller P love gjsre Hoveri t il den. 
D er svares af Gaarden 4 Tdr. Byg  t il Prcesten i Storeheddinge, og des- 
uden til samme af den nedbrudte SeenhuuS Gaard 2 R d lr. t Penge, 1 Td. 
Rüg , 2 Tdr. Byg, 1 Td. TErter; desforuden betales alle Kongel. Skatter 
a f bemeldte Seenhuus Gaard , som bestaaer af 7 Tdr. 6 Skpr. 2 Alb. 
Hartkorn. Erikstrup er forpagtet til Stutmesteren P e d e r  J e n s e n  i  3 
A a r fra 1 M a i 1713 til 1 M a i 1716 for 500 Rd lr. aarlig , hvilke godt« 
gjsres Ham i den med Ham om Stutteriet fluttede Contrakt. Denne Gaard

bar ingen Herligheder, undtagen et lille  Stykke Skov kaldet „Seenhuus 
S kov"; Markerue ligge i Fcrlled med Storeheddinge ByeS Marker, og den 
har kun en lidcn M ark  for sig selv; for StutterietS Skyld ere 2 smaa 
Skove, kaldede „Kongstoven" og „Skjeppelund", lagte fra G jo rs lsv  og S s -  
hokm til den.

Dronningen bessgte oste G jo rS lsv , som hun beholdt t il sin D sd  i Aaret 
1714, da det tilligemed Ssholm  og Erikstrup tilfaldt HendeS Datter, PrindseSse 
S o p h i e  H e d e v i g ,  som 1718 folgte det til Kong F r e d e r i k  den  F j e r d e ,  
der lod Bygningen forbedre og Godset indrette til et Rytterdistrikt for 5 Com- 
pagnier; Erikstrup blcv afbrudt og udlagt til Bsndergaarde. C h r i s t i a n  den 
S j e t t e  bortforpagtcde 1733 Gaardene og folgte 1743 alle tre Godser ved Auk
tion til Kammerraad C h r i s t i a n  L i n t r n p ,  som 1756 blev adlet med Navnct 
L i n d e n c r o n e  og senere gjort til Etatsraad. H an  fik en Nedscrttelse a f 300 
Tdr. i GodserneS Hartkorn, der befandteS megel for hsit ansat, gav i Aarene 
1 D 6  — 67 Bsnderne frie for Hoveri og gav dem 1769 —  72 Arvefcrste over 
dm S  Gaarde »den nogen Betaling og uden Forhsielse i dereS gamle 
Landgilde samt mod en Erstatning for Hoveriet a f ikkun 9 M k. pr. Td. Hart- 
kor»; som Recognition ved Forandring af E ie r bestemteS 6 Rd l. for hver 
Gaard. 1763 vare Godserne med kongl. Bevilling blevne oprettede til Stam- 
huuS, ialt 2,668 Tdr. Hartkorn, nemlig G jorS lsv 1403 T d r ., Ssholm  871 
Tdr. og Erikstrup 394 Td r. EtatSraaden dsde 1772, hvorefter Stamhuset til
faldt Ssnnen, Etatsraad, siden Kammerherre, J o h a n  F r e d e r i k  de L i n d e  »- 
c rone .  Faderens betydelige Gave til Bsnderne kom imidlertid meget for tid- 
lig ; dereS Beistand aftog Aar for A a r ,  hvorover Kammerherren blev kjed af 
Eiendommene og 1771 erholdt Tilladelse t il at scrlge Stamhuset, som Faderen 
havde tareret til 140,000 R d l. ,  imod at der oprcttedeS en FideicommiScapital 
paa 100,000 Rdl. 1793 kjsbte Jnstitsraad, siden E tatsraad, J a c o b  B r s n -  
n u m  S c a v e n i u s  alle tre Godser for 200,000 R d lr .;  Restantserne a f Skat
ter og Afgifter paa Bsndergodset udgjorde da over 40,000 Rd l. Bsndergaar- 
dene bleve oste folgte for en P r i i s ,  der ikke künde anseeS for andet end nomi- 
nel; mange hjemfaldt for Restantser til Herskabet og bleve alter forvandledc til 
FcestegodS. Det, der iscrr manglede, for at Bsnderne künde komme paa Fode, 
var Udsiiftiiing af Fcrlledssiabct, hvilket var dobbelt nsdvendigt i en Egn, hvor 
Byerne gjerne vare meget störe, saaledeS som S trsb y , der har 50 Gaarde» 
Dette vidtlsftige Arbeide tog de» nye E ie r strar fat paa og fuldendte det i
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omtrent 10 Aar. Skovene havde hidtil ligget til GrceSning, deelS for B sn - 
derne, deelS for Forpagterne a f Hovedgaardene; de bleve nu indhegnede og 
fuldkomment fredede, hvilket ikke künde flee ude« at nogle Bsndergaarde bleve 
nedlagte, hviS Hartkorn blev overfsrt paa Skoven. EtatSraadenS tredie Hoved- 
beftrcrbelse gik ud paa at bringe Orden i Udstibningen a f K r id t fra Stevns 
K l in t ,  saavelsom i  Tilstjceringen af BygningSsteen, de saakaldte Kridtsteen, 
hvilket lykkedes med wegen Umage. Denne K lin t  er derved.bleven en overordentlig 
vigtig Jndtcrgt for Eieren og en Hovedncrring for de talrige HuSmcend og Jnd- 
siddere, som boe i  de ncrrmeste Byer. Godserne bestode 1806 af folgende Dele.

G jo rs lsv  fr i HovedgaardStcvct Ager og Eng 2 0 lT d .2 S k p .2 F d k .  - Alb.
Skovstyld . . z  —  5 -  - —  - —

Kirker og Kirketiender:
Maglebye Kirke matriculeret for 56 —  2 —  - —  - —
Holtug dito .............................. 40 —  2 -  - -  - —

BsndergodS Ager og E n g ................ 1 1 1 0 — 4 —  2 —  2?e —
Summa 1412 Td. - Skp. - Fdk. 2 A Alb.

Ssholm  Ager og E n g .................................... 150 Td. 2 Skp. - Fdk. 1 Alb.
S kovsty ld ....................................... 2 - - - - -  2 —
M s lle s k y ld .......................................... 2 - 7 - - — - —
Kirker og Tiender:

S trsby  K irk e ............................. 5 0 - 4 - -  —  - —
Varpelsse dito ....................... ... 1 5 - 4 - - — - —

BsndergodS Ager og E n g . . . . . . 649 -  6 —  2 —  i z z —

Summa 870 Td . 7 Skp. 3 Fdk. I fK  Alb.

Erikstrup Ager og E n g ................................... 32 Td . 7 Skp. - Fvk. - Alb.
S k o v ^ ld .......................................... 1 —  - —  - —  - —
Contr. Hartk. under Hovedgaarden

Ager og E n g .......................... 7 —  6 -  - —  z —
Kirker og Tiender: Hsierup Kirke . . 15 —  4 -  - -  - —

Endeel af Storeheddinge
SognS Kongeticnde . . 52 —  - —  - —  - —

BsndergodS Ager og E n g ............. 285 -  2 -  - —  . —

Sum ma 394 Td . 3 S k p . ,  Fdk. Z Alb.
J a lt  for alle tre Godser Hartkorn af alle S la g s  2677 Td. 3 Skp. 1 Alb.

Etatsraad S c a v e n i u S  var fsdt i  Skagen, hvor Hans Fader P e d e r  
B r o n n  um var Kjsbmand; Han gik i Aalborg Latinstole og fik i sit Testimo« 
nium derfra til Universitetet i Aaret 1770 ssrst Navnet S c a v e n i u S  eller 
S k a v b o ,  hvilket Han forinden sin D sd  havde flaffet saa stör Anseelse. Ester 
i  nogle A a r at have vcerct Vo lunta ir i Rentekammeret, traadte Han 1776 som 
Assistent i  det ostindiske Compagnies Tjeneste i  Ostindien, blev snart Factor og 
lcvede i 15 A a r i  Bengalen, i hvilken T id  Han erhvervede sig en meget bety- 
delig Formue og dog saa vel forstod at varetage Compagniets JntereSser, at 
dette vcd hanS Hjemkomst i Aaret 1792 belonnede Ham med en Medaille. 1793 
kjsbte Han G jorslov, Soholm  og Erikstrup, 1798 Klintholm  paa M o n , og viste 
sig, som vi have stet, ligesaa duelig som GodSeier i at afhjelpe de Mang ler, 
under hvilke HanS Eiendomme leed, som Han havde viist sig skikket til at vcrre 
Factor. H an  var tillige en M and med stör Interesse for Videnskaberne, 
kjsbte strar efter sin Hjemkomst det bersmte V a n d a l i n s k e  Bibliothek, der iscrr 
var rigt paa strdrelandske Skrifter, men ulykkeligviis stod opstillet paa Christianö- 
borg S lo t og 1794 opbrcendte med dette; siden kjobte Han et andet stört B ib lio 
thek, som havde tilhort NotariuS PublicuS ZustitSraad S c h m i d t ,  hvilket Han 
mistede 1807 ved Bombardementet. 1811 blev Han Etatöraad. A t Hans usced« 
vanlig lyse B lik  ogsaa i andre Retninger saae vldere end de fleste Andres viste 
Han ved 1815 at udscette wende Prcrmier for de bedste Underssgelser om det 
danske SpogS Grcrndser, Skjcrbne og mulige Gjeiiindscrttelse i  sine gamle Ret- 
tigheder i  Hertugdommet S leSvig og saaledeS at henlede Opmcerksomheden paa 
et Punkt, der siben er blevet a f saa stör Vigtighed og visstligen ikke igjen v il 
blive glemt a f de Danske; de wende ypperlige Afhandlinger a f W e r l a u  ff og 
O u t z e n  vandt den udsatte P r i i s  og ville altid beholde en betydelig P la d s  i den 
danske Litteratur. 1320 dsde EtatSraaden paa G jorS lsv og efterfulgteS 1825 
af sin Enke, K a r i n e  L. D e b e s ,  som allerede kort efter MandenS D sd  havde 
stiftet med sine B s rn . Den crldste S s n ,  nuvcerende Kammerherre P e t e r  
B r s n n u m  S c a v e n i u S ,  overtog G jorS lsv med underliggende Godser, uden 
T v iv l omtrent for den samme Sum , hvormed Faderen havde betalt dem 1793, 
nemlig 200,000 Rbdl. og tilkjsbte senere Klintholm, som var tilfaldet Broderen. 
H an  byggede videre paa den a f Faderen lagte Grundvold og har iscrr bragt 
Hovedgaardene og Klinten t il en Hside, hvorom man tidligere neppe har gjort 
sig nogen Forestilling. I  Skovene er der foretaget anselige Plantninger og 
Besaaninger, hvilket betydelkgt har forsget Skovarealet. P a a  selve Hovedgaar- 
dcne ere flere nyc Bygninger opfsrte og Haven meget forstjsnnet, saa at den
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opfylder alle de Fordringer, man paa ei» saa anselig Eiendom nu tildagS er 
vant t il at gjsre. 1843 blev Kammerherrrn optagen i  den danfle Adelstand.

GodserneS samlede Hartkorn udgjorte indtil for faa Aar siden efter den 
nye Matrikel 294 Td. 2 Skp. frit Ager og Engs, 5 Td . 5 Skp. 2 Fdk. Skov- 
siylvS, 1811 Td . 5 Skp. ufrit Ager og Engs, samt 48 Td . 6 Skp. SkovstyldS 
Hartkorn, hvoraf G jorS lsv Hovedgaard alene 143 Tv. frit Ager og Engs H a rt
korn med et Areal a f 1000 Tv . Land; drt samlede Skovarcal udgjsr l400  Td. 
Land. Tienderne, der for stsrste Delen ere fast accorderede, ere matriculerede 
for 230 Td . Hartkorn med tiendeydende 1850 T d ., nemlig S trsby , Varpelev, 
Magleby, Holtug og Hsierup Sogneö Kirketiender samt Kongetienden a f S to -

reheddinge Landsogn. A f  Dsndergodset ere i  de senere A a r endeel Gaarde dort- 
folgte.

HovedgaardeneS ForpagtningSafgift er nu 6600 Rbdl. a f G jorS lsv og 3800 
Rbdl. af S sho lm ; Erikstrup Jorder ere deelö bortleiede t il Beboerne af Store- 
heddinge, deelS henlagte t il andre Gaarde; naar hertil lcrggeS at de to fsrst« 
noevnte Gaarde nu driveS »den alt Hoven, 1714 med fuldstcendigt og aldeleS 
vilkaarligt Hoven, og at Forpagteren dengang havde GraSningSret for Kreatu- 
rerne i alle Gaardens Skove, medenS Afgiften a f begge Gaardene vare 3000 
Rd l. Courant eller nu omtrent 5000 Rbd l., v il man saae et Begreb om, hvor- 
ledeS den stigende Cu ltu r har forsget Produktionen.




